
PORTARIA MAA N° 311, 21 DE JUNHO DE 2001 
 
 
O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no 
uso da atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição 
Federal, e  
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo n° 21000.002731/2001-59, Resolve: 
 
Art. 1° Designar os membros do Comitê Consultivo Permanente de Gestão sobre Atuns e 
Afins - CPG, criado pela Portaria n° 370, de 21 de setembro de 2000, indicados pelas 
respectivas instituições e órgãos: 
 
I) representantes do Departamento de Pesca e Aqüicultura da Secretaria de Apoio rural e 
Cooperativismo do Ministério da Agricultura e do Abastecimento: 

a) Presidente do CPG: Gabriel Calzavara de Araújo; 

b) Membro: Geovânio Milton de Oliveira. 

 
II) representantes do Conselho Nacional da Pesca e Aqüicultura - CONEPE: 

a) Titular: Rodrigo Fauze Hazia; 

b) Suplente: Roberto Imai. 

 
III) representantes da Confederação Nacional dos Pescadores - CNP: 

a) Titular: Walzenir de Oliveira Falcão; 

b) Suplente: José Maria Pugas. 

 
IV) representantes da Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar - 
SECIRM, vinculada ao Comando da Marinha do Brasil: 

a) Titular: CF (FC-REFº) Octávio Augusto Botafogo Gonçalves; 

b) Suplente: CMG (RRm) Celso Moraes Peixoto Serra. 

 
V) representantes do Estado Maior da Armada, Comando da Marinha do Brasil: 

a) Titular: CF João Carlos Corrêa de Albuquerque Feijó; 

b) Suplente: CF Delfos Polycarpo Damião. 

 
VI) representantes do Ministério do Meio Ambiente - MMA: 

a) Titular: Simão Marrul Filho; 

b) Suplente: Gilberto Salles 

 
VII) representantes do Ministério de Ciência e Tecnologia - MCT: 

a) Titular: CMG José Antônio Teixeira; 

b) Suplente: Tânia Aparecida Silva Brito. 



 
VIII) representantes do Ministério das Relações Exteriores - MRE: 

a) Titular: Hadil da Rocha Vianna; 

b) Suplente: Ronald Cardoso Mendes Júnior. 

 
IX) representantes do Ministério do Desenvolvimento, indústria e Comércio Exterior - 
MDIC: 

a) Titular: Paulo César Rezende de Carvalho Alvim; 

b) Suplente Carlyle Ramos de Oliveira Vilarinho. 

 
X) representantes da Federação Nacional dos Trabalhadores em Transportes Marítimos, 
Fluviais e Pescadores: 

a) Titular: Luís Rodrigues Leite Penteado; 

b) Suplente: Maurício Monteiro Sant’anna. 

 
XI) representantes do Subcomitê Científico do CPG: 

a) Titular: Fábio Hissa Vieira Hazin; 

b) Suplente: Yasunobu Matsuura. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
MÁRCIO FORTES DE ALMEIDA 
Ministro Interino 


